[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

INDICAÇÃO Nº 320/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao departamento responsável da Administração Pública, que providencie a passagem do caminhão pipa, no bairro Anhumas, na zona rural, principalmente nas regiões mais habitadas e nas proximidades da Igreja de São Bendito e dos comércios, para amenizar a poeira da estrada de terra do bairro Anhumas. Providenciar a passagem do caminhão pipa também na Avenida Doutor Arthur Ribeiro Guimarães, nos bairros Jardim Noronha e Jardim América, onde a prefeitura realiza as obras de manutenção do calçamento e usa areia para fixar os bloquetes, o que causa muita poeira.

JUSTIFICATIVA

Há vários dias não chove em Pouso Alegre e devido ao clima, a poeira tem tomado conta da zona rural e também das vias de terra. Os moradores do bairro Anhumas pedem que o caminhão pipa jogue água, na estrada, pelo menos, nos fins de semana, quando o movimento no bairro é maior, tanto nos comércios, quanto nas propriedades locais. No caso da Avenida Doutor Arthur Ribeiro Guimarães, os comerciantes e moradores também pedem a passagem do caminhão pipa, para amenizar o pó, pois a avenida está sendo recuperada e usa-se areia para fixar os bloquetes

Sala das Sessões, 03 de Maio de 2010.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	Vereador

PAGE